
 

 

Plán genderové rovnosti 
Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích 
 

 

 

2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.jcu.cz  
 

   

2028



 

 

 

 

 

 

           Vize 
 

Jihočeská univerzita chce být: 

• vyhledávanou přátelskou univerzitou s motivačním studijním a pracovním prostředím 
• konkurenceschopnou univerzitou v evropském i světovém měřítku 
• univerzitou s nezaměnitelnou identitou, prospěšnou městu i regionu 
• akademickou institucí podporující studenty i zaměstnance 

 Mise    
 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích (JU) je 
jako vrcholné centrum vzdělanosti, nezávislého 
poznání a tvůrčí činnosti orientována na vědecký, 
kulturní, sociální a ekonomický rozvoj společnosti 
a svou činností naplňuje poslání univerzitní vysoké 
školy dle § 1 zákona o vysokých školách: rozvíjí 
vzdělanost, podporuje nezávislé poznání a tvůrčí 
činnost ve výzkumu a vývoji a aktivně plní svoji 
společenskou odpovědnost v kulturní, ekonomické, 
sociální a environmentální oblasti. 

 

Hlavním posláním JU jako výzkumné organizace je 
nezávisle provádět základní a aplikovaný výzkum 
nebo experimentální vývoj a veřejně šířit výsledky 
těchto činností formou výuky, publikací nebo 
transferu znalostí. Vzdělávací a s ní související 
vědecká a výzkumná, vývojová a inovační, umělecká 
nebo další tvůrčí činnost je na JU rozvíjena 
v přírodovědných, zemědělských, humanitních, 
sociálněvědních a zdravotnických oborech, a to na 
mezinárodní úrovni. Kromě vzdělávací a tvůrčí 
činnosti JU uskutečňuje také doplňkovou činnost tak, 
aby tato pomáhala naplňovat poslání JU. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plán realizace Strategického záměru JU 2025 

 

3 

 

 
 
 
 
 

 

        Hodnoty  

Profesionalita 
Jihočeská univerzita spoléhá na vysoce kvalifikované 

a kompetentní pracovníky ve všech oblastech své činnosti. 

Ambice 
Jihočeská univerzita je vnímavou institucí a klade si vysoké cíle ve všech 

oblastech své činnosti. 

Odpovědnost 
Jihočeská univerzita se hlásí ke společenské 
odpovědnosti a k principům trvale udržitelného 
života. 

Integrace 
Jihočeská univerzita propojuje vnitřní i vnější partnery a je svobodným 

prostředím pro vyjadřování a naplňování jejich idejí. 

Otevřenost 
Jihočeská univerzita se hlásí k principům demokracie 

a svobody, je vstřícná k přijímání a sdílení nových myšlenek a přístupů, 

stejně jako k navazování nových partnerství. 

Internacionalizace 
Jihočeská univerzita staví na mezinárodní 
spolupráci při uskutečňování svého poslání. 

 

 

  



  

 
 

Obsah 
1 Úvod a kontext ..................................................................................................................................................... 5 
2 Vyhodnocení plnění Plánu genderové rovnosti JU za období 2021-2024 ................................................... 6 
3 Monitoring, statistická data ................................................................................................................................ 9 

Přepočtený počet zaměstnaných osob z pohledu zastoupení žen a mužů dle kategorie školství ............. 10 
Počet nově jmenovaných profesorů a profesorek, docentů a docentek ........................................................ 12 
Věková struktura zaměstnaných osob z pohledu zastoupení žen a mužů a kategorie školství ................. 13 
Výše průměrné mzdy z pohledu zastoupení žen a mužů a kategorie školství ............................................... 17 
Zastoupení žen a mužů ve vedoucích pozicích ................................................................................................... 21 
Využití částečných úvazků z pohledu zastoupení žen a mužů, věku a kategorie školství ........................... 22 
Počty uchazečů, studentů a absolventů z pohledu zastoupení žen a mužů .................................................. 26 
Doktorská studia ...................................................................................................................................................... 32 
Výjezdy studujících ................................................................................................................................................... 38 
Příjezdy studujících .................................................................................................................................................. 39 
Nástupy na mateřskou, otcovskou, rodičovskou dovolenou ............................................................................ 40 
Problematická statistická data .............................................................................................................................. 41 

4 Strategie .............................................................................................................................................................. 42 
Vize ............................................................................................................................................................................. 42 
Odpovědnost ............................................................................................................................................................ 42 
Zdroje ......................................................................................................................................................................... 42 

5 Plán realizace ....................................................................................................................................................... 43 
Oblast organizačně – administrativní ................................................................................................................... 44 
Oblast slaďování osobního a pracovního života a organizační kultura ........................................................... 46 
Oblast genderová vyváženost ve vedení a rozhodování .................................................................................... 47 
Genderová rovnost při náboru a kariérním postupu .......................................................................................... 48 
Oblast začlenění genderové dimenze do obsahu výzkumu a výuky ................................................................ 49 
Oblast opatření proti genderově podmíněnému násilí, včetně sexuálního obtěžování ............................... 50 

6 Seznam zkratek ................................................................................................................................................... 51 
 

  

 

 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

5 
 

1 ÚVOD A KONTEXT 

Plán genderové rovnosti Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (JU) na období 2025-2028 kontinuálně 
navazuje na plán z období 2021-2024 a je v pořadí druhým strategickým dokumentem JU, nástrojem pro 
řízení lidských zdrojů s akcentem na rovné příležitosti, a to nejen z pohledu genderu, ale také věku, životní 
fáze, zastávané pracovní pozice, rovného odměňování apod.  

Období implementace jsou roky 2025-2028. Tento čtyřletý cyklus byl nastaven s ohledem na standardní 
funkční období vedení JU. Platí tedy, že nové vedení, které se ujalo funkce 1. 4. 2024, se již podílí 
na nastavení genderové politiky a přípravě nových opatření a zavazuje se k odpovědnosti za jejich 
implementaci po celé své funkční období (31. 3. 2028).    

Plán genderové rovnosti JU na období 2025-2028 je v souladu s relevantními dokumenty pro tuto oblast, 
a to zejména se: 

• Strategickým záměrem JU na období 2021-2030, 

• Strategií rovnosti žen a mužů na léta 2021-2030 (Úřad vlády ČR). 

Základní struktura a obsah dokumentu jsou nastaveny dle metodických doporučení 1 Národního 
kontaktního centra – gender a věda (NKC – Gender a věda), kterému patří velký dík za všechny dostupné 
inspirující materiály, konzultace, nabídky školení a síťování partnerů pro vytváření férového pracovního 
a studijního prostředí ve výzkumných a vysokoškolských institucích.  

Plán genderové rovnosti JU na období 2025-2028 neobsahuje celkovou institucionální analýzu dokumentů 
jako předchozí plán. Dokumenty, které se různě dotýkají řízení lidských zdrojů, práv a povinností, kariérního 
postupu, etických hodnot a otázek či postupů v případě nežádoucího chování jsou průběžně umisťovány či 
aktualizovány na webové stránce sociálního bezpečí JU.  

 

 

 

 
1 Jak na změnu: Genderová rovnost v instituci 
  Jak na monitoring a evaluaci plánů genderové rovnosti 
  Jak na bezpečné a respektující pracovní a studijní prostředí 
  Školící modul apod. 



  

6 
 

2 VYHODNOCENÍ PLNĚNÍ PLÁNU GENDEROVÉ ROVNOSTI JU ZA OBDOBÍ 2021-2024 

Nad rámec níže uvedených výstupů je důležité vyzdvihnout aktivity v oblasti začlenění genderové dimenze do obsahu výzkumu, konkrétně vydání Dodatku 
č.2 k Rozhodnutí rektora JU o zřízení Etické komise JU (R 253) a Metodický pokyn k Dodatku č. 2 k Rozhodnutí rektora R 523. Tyto dokumenty definují 
působnost Etické komise JU (hlavní úlohou je posuzování dodržování Etického kodexu JU) a etických komisí fakult (vydávají stanoviska a doporučení 
k návrhům výzkumných projektů nebo studií, u kterých se jedná o výzkum zahrnující lidské účastníky nebo identifikovatelný biologický materiál či data). 

Od roku 2009 MŠMT uděluje Cenu Milady Paulové za celoživotní přínos vědě. Každý ročník je zaměřen na jiný obor působení. V roce 2023 byla soutěž 
zaměřena na obor bioekonomiky. Cenou Milady Paulové pro rok 2023 MŠMT ocenilo doc. Ing. Evu Cudlínovou, CSc., z Ekonomické fakulty JU. Do ročníku 
2024, zaměřeného na oblast psychologie, JU nominovala prof. PaedDr. Ivu Stuchlíkovou, CSc., z Pedagogické fakulty JU.     

Aktivita Výstup 
Období 
realizace 

Vyhodnocení Zpracoval/odpovědnost Doporučení 

Přijetí návrhu Plánu 
genderové rovnosti JU 
na období 2021-2024 
na úrovní Vedení JU, 
Akademického senátu JU, 
vedení fakult JU 

Schválený Plán 
genderové rovnosti 
JU na období 2021-
2024 

2021 

Splněno (indikátor RIZ_14_V_D dle SZ 
JU 2021+) 
Etická komise: 30.8.2021 
Vedení JU: 31.8.2021 
Kolegium rektora: 21.9.2021 
Vědecká rada: 6. 10. 2021 
Akademický senát: 19. 10. 2021 
Správní rada: 20. 10. 2021 

Prorektor pro rozvoj + 
Útvar pro strategii 
a rozvoj 

Rozpracovat oblast 5 
(konzultace NKC – 
gender a věda),  

Zveřejněný Plán genderové 
rovnosti JU na období 2021-
2024 na webu JU 

Umístěný Plán 
genderové rovnosti 
JU na období 2021-
2024 na webu JU 

2021 
Splněno 
Dostupné zde 
Dostupné zde 

Prorektor pro rozvoj + 
Útvar pro strategii 
a rozvoj 

Umístit aktualizovaný 
Plán genderové rovnosti 
na další období do stejné 
sekce webu (odkaz 
využívají pracoviště jako 
doklad existence 
dokumentu)  

Přeložení Plánu genderové 
rovnosti JU na období 2021-
2024 do AJ a jeho zveřejnění 
na webu JU 

Anglický překlad 
Plánu genderové 
rovnosti JU na 
období 2021-2024 
a jeho následné 
zveřejnění na webu 
JU 

2021 
Splněno 
Dostupné zde 
 

Prorektor pro rozvoj + 
Útvar pro strategii 
a rozvoj + koordinátor 
překladů 

Umístit aktualizovaný 
překlad Plánu genderové 
rovnosti na další období 
do stejné sekce webu 
(odkaz využívají 
pracoviště jako doklad 
existence dokumentu) 

Navázání kontaktů 
s relevantními partnery, 
zjištění podmínek pro 
školení a tréninky v oblasti 
plánů genderové rovnosti, 
sledování novinek, rozvoj 
spolupráce 

Neformální 
komunikace, sdílení 
novinek (např. 
účast v Ceně Milady 
Paulové) 
Externí analýzy 
Plánu genderové 
rovnosti 
 

2021-2024 

Splněno – průběžně probíhá 
NKC – gender a věda 
Technologická agentura ČR 
Grantová agentura ČR 
VVŠ (projektové platformy a kontaktní 
osoby) 
Sociologický ústav Akademie věd 

Prorektor pro rozvoj + 
Útvar pro strategii 
a rozvoj /individuálně 

Komunikace partnerství 
uvnitř JU a nabídek 
partnerů, revize opatření 
a reflexe doporučení 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

7 
 

Aktivita Výstup 
Období 
realizace 

Vyhodnocení Zpracoval/odpovědnost Doporučení 

Participace na projektu CRP 
2022 (2023) zaměřeném 
na téma posilování etických 
principů v prostředí VŠ 

Projektová 
dokumentace, 
projektové výstupy, 
web sociální 
bezpečí 

2022-2023 
Splněno 
Dostupné zde 

Prorektor pro rozvoj + 
Útvar pro strategii 
a rozvoj 

Zapojení do dalších 
projektů s tématy soc. 
bezpečí, etiky apod.  

Realizace kurzů/školení/ 
informativních setkání 
zaměřených na tvorbu 
žádostí do programů, které 
vyžadují zahrnutí genderové 
dimenze, vč. sdílení úspěšné 
praxe ostatních žadatelů 

Kurzy, školení 2021-2024 

 
Není centrální databáze školení – 
obtížný monitoring, reporting 
Nabídka bezplatných kurzů pod záštitou 
NKC gender a věda je umístěna na webu   
 

Umístění nabídky 
školení – Útvar pro 
strategii a rozvoj 
 
Účast na školení – 
dobrovolná  

Například implementace 
Moodle kurzu 
Pokrytí zaměstnanci 
i studenti 
Vyčlenit projektové 
zdroje pro zájemce 
o školení 

Realizace 
kurzů/školení/informativních 
setkání zaměřených 
na zahrnutí genderové 
dimenze do obsahu výuky 

Kurzy, školení 2021-2024 

Není centrální databáze školení – 
obtížný monitoring, reporting 
Nabídka bezplatných kurzů pod záštitou 
NKC gender a věda je umístěna na webu   

Umístění nabídky 
školení – Útvar pro 
strategii a rozvoj 
 
Účast na školení – 
dobrovolná 

Například implementace 
Moodle kurzu 
Vyčlenit projektové 
zdroje pro zájemce 
o školení 

Realizace 
kurzů/školení/informativních 
setkání pro vedoucí 
zaměstnance pro zvýšení 
kompetencí v oblasti řízení 
lidských zdrojů, 
se zaměřením na téma 
genderové vyvážených 
podmínek pro ženy a muže 

Kurzy, školení 2021-2024 
Nabídka bezplatných kurzů pod záštitou 
NKC gender a věda je umístěna na webu 

Umístění nabídky 
školení – Útvar pro 
strategii a rozvoj 
 
Účast na školení – 
dobrovolná 

Například implementace 
Moodle kurzu 
Pokrytí zaměstnanci 
i studenti 
Vyčlenit projektové 
zdroje pro zájemce 
o školení 

Vytvoření sekce na webu JU, 
která bude zaměřena 
na rovnost žen a mužů, kde 
budou např. umístěny 
odkazy na dokumenty JU 
(z institucionální analýzy), 
odkaz na web NKC-gender 
a věda, odkazy na zajímavé 
články (např. na magazín 
vysokých škol Universitas), 
novinky v oblasti přístupu 
k požadavkům na začlenění 
genderové dimenze do 
výzkumu (příručky Horizon 
Europe, Technologická 
agentura ČR), apod. 

Web sociální 
bezpečí 

2021-2024 
Splněno 
Zde 

Útvar pro strategii 
a rozvoj + správa webu  

Přeložit do EN – EN verze 
webu – vybrat relevantní 
informace, není nutný 
celý obsah. 
Další rozvoj a aktualizace 
webu  



  

8 
 

Aktivita Výstup 
Období 
realizace 

Vyhodnocení Zpracoval/odpovědnost Doporučení 

Dotazníkové šetření pro 
zajištění kvalitativních dat 
týkajících se rovnosti žen 
a mužů, identifikaci bariér 
v kariérním postupu žen 
a mužů, náměty na zlepšení 
opatření slaďování 
pracovního a rodinného 
života, benefitů apod., jeho 
vyhodnocení a diskuse 
k začlenění námětů 
do stávajících opatření 
(motivace žen pro 
kandidaturu ve výběrových 
řízeních na vedoucí pozice) 

Data 
z dotazníkového 
šetření (v rámci HR 
Award – pokryto 
všech 5 
doporučených 
sledovaných 
oblastí) 

2024 
Splněno 
 

Prorektor pro rozvoj + 
Útvar pro strategii 
a rozvoj 

Vyhodnocení dotazníku, 
diskuse a návrh opatření 
do aktualizovaného 
Plánu genderové 
rovnosti JU na období 
2025-2028 
Ve spolupráci s týmem 
HR Award nastavit další 
kolo dotazníkového 
šetření a podílet se 
na jeho obsahu 
pro potřeby monitoringu 
doporučených oblastí  

Podpora otevřené diskuse 
na téma rovnosti žen a mužů 
v rámci společensky 
odpovědného chování JU 

Rozhovory 
(Journal), semináře 
(Kariérní centrum 
JU) 

2021-2024 Probíhá Dobrovolné/individuálně 
Závazek se tématu dále 
věnovat 

Aktualizace Plánu genderové 
rovnosti JU na období 2021-
2024 na základě 
diskutovaných námětů 
na rozšíření aktivit k 
podpoře rovnosti žen 
a mužů 

Evaluace Plánu 
genderové rovnosti 
JU na období 2021-
2024 
a Aktualizovaný 
plán opatření 
na další období 

2021-2024 Probíhá – dokončit k 31. 12. 2024 
Prorektor pro rozvoj + 
Útvar pro strategii 
a rozvoj 

Zapracovat povinné 
prvky 
 Projednáno orgány 

(stejný proces jako 
2021-2024) 

 Zveřejnění dokumentu 
+ překlad 

 Členění do 5 
doporučených oblastí, 
včetně indikátorů 

 Cíle opatření 
 Časová osa 
 Vyčlenění lidských 

a finančních zdrojů 
 Sledování genderově 

segregovaných dat 
 Školení 

Aktivní spolupráce s týmem 
pečujícím o ocenění HR 
AWARD, systematická 
koordinace aktivit 

Dotazníkové 
šetření, sdílení 
materiálů 

2021-2024 Probíhá Prorektor pro rozvoj  
Revize role 
ombudsosoby, etického 
kodexu  



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

9 
 

3 MONITORING, STATISTICKÁ DATA 

V předchozím období byla vybrána data, která budou průběžně monitorována. V následující části jsou pouze základní informace, nicméně JU má zpracované 
datové modely v prostředí Power BI, které umožňují detailní analýzu či například zaměření na různé pracovní skupiny. Vybrané podrobné grafy jsou pro 
demonstraci variability zobrazení dat taktéž do přehledu zařazeny. 

Pro přehlednost datové řady navazují na předchozí období, či poskytují detail roku 2023, v případě dostupných aktuálních dat i pro rok 2024. 

Do reportu byla zařazena nová data, vztahující se na monitoring nástupů na mateřskou, otcovskou, rodičovskou dovolenou. Data, která prozatím nejsou 
v centrální evidenci, nebo není v současné době možné propojení s datovým skladem nejsou reportována, avšak vedeme je zde v patrnosti pro zařazení 
do budoucna. 



  

10 
 

Přepočtený počet zaměstnaných osob z pohledu zastoupení žen a mužů dle kategorie školství  

Segregovaná data RIZ_04_V_H; benchmark 2018 /cílová hodnota 2025 dle SZ JU 2021+: 1 437,32/1 520)  

Oblast Genderová rovnost při náboru a kariérním postupu 

 

 

1 Přepočtený počet zaměstnaných osob z pohledu zastoupení žen a mužů 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

11 
 

 

2 Přepočtený počet zaměstnaných osob dle kategorie školství a fakult v roce 2023 



  

12 
 

Počet nově jmenovaných profesorů a profesorek, docentů a docentek 

VZOČ tab. 6.6 

Oblast Genderová rovnost při náboru a kariérním postupu 

 

 

3 Nově jmenovaní profesoři a profesorky, docenti a docentky 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

13 
 

Věková struktura zaměstnaných osob z pohledu zastoupení žen a mužů a kategorie školství  

Segregovaná data RIZ_05_V_H; benchmark 2018/cílová hodnota 2025: 45/45, VZOČ tab. 6.2 

 

4 Věková struktura akademiků a akademiček  



  

14 
 

 

 

5 Věková struktura odborných asistentů a odborných asistentek  



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

15 
 

 

  

6 Věková struktura vědců a vědkyň  



  

16 
 

 

7 Věková struktura ostatních zaměstnanců (neakademici) 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

17 
 

 

Výše průměrné mzdy z pohledu zastoupení žen a mužů a kategorie školství 

Segregovaná data RIZ_02_V_H; benchmark 2018/cílová hodnota 2025: 36 922 Kč/ 45 000 Kč 

Oblast Genderová rovnost při náboru a kariérním postupu 

 

 

8 Průměrná mzda zaměstnaných osob 



  

18 
 

 

 

10 Průměrná mzda akademiků a akademiček 9 Průměrná mzda vědců a vědkyň 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

19 
 

 

 

 

11 Průměrná mzda ostatních zaměstnanců (neakademici) 



  

20 
 

  

12 Průměrná mzda dle přepočtených úvazků a věku – ostatní zaměstnanci (neakademici) v roce 2023 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

21 
 

Zastoupení žen a mužů ve vedoucích pozicích  

Segregovaná data RIZ_15_V_D, VZOČ tab. 6.4; cílová hodnota (2030) nárůst o 10 %  

Oblast Genderová vyváženost ve vedoucích a rozhodovacích pozicích  

 

13 Zastoupení žen a mužů ve vedoucích pozicích, detail rok 2023 



  

22 
 

Využití částečných úvazků z pohledu zastoupení žen a mužů, věku a kategorie školství 

Segregovaná data VZOČ tab. 6.3 rozšířená o kategorii neakademických ostatních zaměstnanců  

Oblast Slaďování osobního a pracovního života a organizační kultura 

14 Využití částečných úvazků 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

23 
 

 

 

15 Využití částečných úvazků z pohledu žen a mužů, věku, kategorie školství – akademici a akademičky, v roce 2023 



  

24 
 

 

 

16 Využití částečných úvazků z pohledu žen a mužů, věku, kategorie školství – vědci a vědkyně, v roce 2023 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

25 
 

 

 

17 Využití částečných úvazků z pohledu žen a mužů, věku, kategorie školství – ostatní zaměstnanci (neakademici), v roce 2023 



  

26 
 

 

Počty uchazečů, studentů a absolventů z pohledu zastoupení žen a mužů  

Segregovaná data VZ_01_V_H, VZ 04_V_H, VZ 07_V_H; VZOČ tab. 3.1, 4.1, 5.1; benchmark 2018/cílová hodnota 2025: 8 791/10 000; 9 263/9 600, 
2 420/2 520  

Oblast Slaďování osobního a pracovního života a organizační kultura 

 

 

18 Uchazeči o studium z pohledu zastoupení žen a mužů 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

27 
 

 

19 Uchazeči o studium z pohledu zastoupení žen a mužů dle fakult v roce 2023 



  

28 
 

 

 

20 Počet studií z pohledu zastoupení žen a mužů 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

29 
 

 

 

21 Počet studií z pohledu zastoupení žen a mužů dle fakult v roce 2023 



  

30 
 

 

22 Počet absolventů, včetně délky studia a délky přerušení z pohledu zastoupení žen a mužů 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

31 
 

 

 

23 Absolventi a absolventky dle roku ukončení a začátku studia 



  

32 
 

Doktorská studia 

 

 

24 Uchazeči o doktorské studium z pohledu zastoupení žen a mužů 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

33 
 

  

25 Uchazeči o doktorské studium z pohledu zastoupení žen a mužů dle fakult v roce 2023 



  

34 
 

 

26 Počet doktorských studií z pohledu zastoupení žen a mužů 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

35 
 

 

 

27 Počet doktorských studií z pohledu zastoupení žen a mužů dle fakult v roce 2023 



  

36 
 

 

28 Počet absolventů doktorského studia, včetně délky studia a délky přerušení z pohledu zastoupení žen a mužů 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

37 
 

 

29 Absolventi a absolventky doktorských studijních programů dle roku ukončení a začátku studia 



  

38 
 

Výjezdy studujících 

Segregovaná data INT_04_V_H; benchmark 2018/cílová hodnota 2025: 246/270; částečně VZOČ tab. 7.2 

Oblast Slaďování osobního a pracovního života a organizační kultura 

 

 

30 Výjezdy studujících z pohledu zastoupení žen a mužů 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

39 
 

Příjezdy studujících 

Segregovaná data INT_04_V_H; benchmark 2018/cílová hodnota 2025: 246/270; částečně VZOČ tab. 7.2 

Oblast Slaďování osobního a pracovního života a organizační kultura

31 Příjezdy studujících z pohledu zastoupení žen a mužů 



  

40 
 

Nástupy na mateřskou, otcovskou, rodičovskou dovolenou 

Segregovaná data INT_04_V_H; benchmark 2018/cílová hodnota 2025: 246/270; částečně VZOČ tab. 7.2 

Oblast Slaďování osobního a pracovního života a organizační kultura

32 Nástupy na mateřskou, otcovskou, rodičovskou dovolenou 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

41 
 

 

 Problematická statistická data 

 výjezdy zaměstnaných osob do zahraničí z pohledu zastoupení žen a mužů  

Data budou do reportu zařazena dle možnosti propojení digitalizované evidence cestovních příkazů na datový sklad. 

 počet kurzů pro zaměstnané osoby, zejména ve vedoucích pozicích, týkající se řízení lidských zdrojů z pohledu rovnosti žen a mužů 
 počet kurzů pro vědecké pracovníky s pracovnice týkající se zakomponování genderového rozměru do výzkumných projektů  

Data budou do reportu zařazena po nasazení e-learningového kurzu, který umožní centrální evidenci. 

 míra úspěšnosti projektů podaných do zahraničních grantových agentur/programů (např. Horizon Europe, u kterých je požadováno začlenění 
genderové dimenze apod.) (VYZ_02_V_H, VYZ 05_V_H)   

 podíl v zastoupení mužů a žen v roli vedoucích vědeckých týmů   

Data budou do reportu zařazena po upgrade databáze projektů, který umožní centrální evidenci. 

 



  

42 
 

4 STRATEGIE  

Vize 

Smyslem aktivit je zajistit rovné příležitosti a kvalitu života žen a mužů, identifikovat specifické bariéry 
v instituci vyplývající z genderových stereotypů a předsudků a předcházet jim vhodně nastavenými 
opatřeními a motivovat k plnému využití lidského potenciálu. 

Pomocí systematických kroků vedoucích k podpoře rovných příležitostí v kulturní, institucionální, 
interpersonální a individuální rovině je cílem JU:  

 vytvářet férové pracovní podmínky pro všechny zaměstnance, 
 vytvářet podmínky pro předcházení gender pay gap, 
 omezit rizika spojená s neefektivním využíváním potenciálu lidských zdrojů a s tím souvisejících 

ekonomických ztrát,  
 podporovat excelenci výzkumu a společenskou relevanci výzkumu,  
 vyhledávat příležitosti pro sdílení a získávání zkušeností v oblasti rovnosti žen a mužů,  
 vést otevřenou diskusi a flexibilně reagovat na trendy v oblasti rovnosti žen a mužů v souladu 

s institucionálními, národními a nadnárodními politikami, 
 rozvoj péče o lidské zdroje s akcentem na well-being, work-life balance, sociální bezpečí. 

Odpovědnost 

Odpovědnost za zpracování, koordinaci realizace a vyhodnocení Plánu genderové rovnosti JU na období 
2025-2028 nese prorektor pro rozvoj a vnější vztahy JU.  

Dílčí odpovědnost je dále rozpracována u jednotlivých opatření tak, že za naplnění cíle je odpovědný člen 
vedení JU, který primárně řídí realizaci činností skrze uvedené útvary, týmy. Dokument, aktivity jsou 
zastřešující též pro součásti JU, které přejímají výstupy, podílejí se na jejich realizaci či samy aktivně 
podporují a vytváří férové prostředí s rovnými příležitostmi dle svých specifických podmínek.   

Zdroje 

Očekávanými finančními zdroji pro realizaci systémových opatření jsou: Program na podporu strategického 
řízení vysokých škol pro roky 2022-2025 a 2026+ (PPSŘ), Program podpory rozvoje oblasti vysokého školství 
2024-2025 a 2026+ (PPRO VŠ), Operační programy ČR 2021–2027 (OP) či vlastní zdroje. Pro zahrnutí 
genderové dimenze do výzkumu a inovací budou využívány prostředky například v rámci Horizon Europe 
apod.  

 

 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

43 
 

5 PLÁN REALIZACE 

Plán realizace byl sestaven tak, aby navazoval na aktivity z předchozího období a byl vhodně rozšířen 
o poznatky ze společných setkání vysokých škol, společných projektových výstupů a doporučení 
týkajících se řešených doporučených oblastí, a hlavně také reflexe zkušeností a potřeb vlastních 
zaměstnanců, zaměstnankyň a studujících (dotazníkové šetření).  

Plán realizace je rozčleněn na 6 oblastí. 

První oblast je organizačně administrativní, která pokrývá průřezové aktivity, např. téma školení, 
vedení statistických dat, zajištění zdrojů2 a správu a rozvoj webu. 

Dalších 5 oblastí jsou tzv. doporučené oblasti3: 

 Slaďování osobního a pracovního života a organizační kultura 
 Genderová vyváženost ve vedoucích a rozhodovacích pozicích 
 Genderová rovnost při náboru a kariérním postupu 
 Integrace genderové dimenze do obsahu výzkumu a výuky 
 Opatření proti genderově podmíněnému násilí včetně sexuálního obtěžování 

Při plánování a následné implementaci vybraných opatření je nutná spolupráce a koordinace 
s týmem pečujícím o ocenění HR Award tak, aby nedocházelo k neefektivní duplikaci aktivit, nebo 
naopak, aby byly aktivity realizované v doporučených oblastech v rámci HR Award reflektovány 
i v tomto plánu (principy HRS4R nejsou v prostředí JU aplikovány pouze na vědce a vědkyně, ale, kde 
to lze, na všechny zaměstnance a zaměstnankyně).   

Některé z aktivit jsou už na JU institucionálně ukotveny, implementovány. Pokoušíme se o další 
rozvoj, operativnější reakci na nové podněty, či revizi nefungujících opatření a hledáme cesty řešení, 
poučení se z dobré/špatné praxe a pozitivní motivace k institucionálnímu i individuálnímu přijetí 
nastavených procesů. 

 
2 školení, vedení statistických dat, zajištění zdrojů a zveřejnění dokumentu jsou tzv. minimal 
requirements Evropské komise 
3 dle požadavků Horizon Europe 



  

44 
 

Oblast organizačně – administrativní 

Cíl Opatření/aktivita Výstup/indikátor Období realizace Odpovědnost Zdroje 

Udržitelnost politiky 
rovných příležitostí  

Institucionalizace 
Plánu genderové 
rovnosti JU na období 
2025-2028 

Implementace opatření 
a jejich vyhodnocení 
v dokumentu 
Plán genderové rovnosti JU 
na období 2029+ (CZ, EN) 
 
Evaluace – dotazníkové 
šetření 
 
Report v rámci příslušných 
kapitol Výroční zprávy 
o činnosti  

Průběžně  
1/2025-12/2028 
 
 
 
1/2028 
 
 
 
Každoročně 

Prorektor pro rozvoj 
a vnější vztahy 
Útvar pro strategii 
a rozvoj 

tým HR Award 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ, OP dle 
výzev) 

Podpora otevřené 
diskuse na téma 
rovnosti žen a mužů 
v rámci společensky 
odpovědného chování 
JU, popularizace 

Rozhovory, články, 
deklarace podpory 
v dokumentech, na webu, 
účast v Ceně Milady 
Paulové, spolupráce 
s Universitas apod. 

Průběžně  
1/2025-12/2028 

Rektor 

Individuální odpovědnost 
zaměstnanců a studujících 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ) 

Zajištění lidských 
a finančních zdrojů pro 
vedení a rozvoj agendy 
rovných příležitostí 

Implementovaný Plán 
genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

Průběžně  
1/2025-12/2028 

Prorektor pro rozvoj 
a vnější vztahy 
Kvestor 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ, OP dle 
výzev) 

Nabídka/pobídka 
školení, podpora zájmu 
a účasti na školení  

Implementace e–
learningového kurzu 
(všechny oblasti) 
 
Podpora 
individuálního/skupinového 
školení dle doporučených 
oblastí (genderová 
dimenze ve výzkumu, 
vedení pohovorů, vedení 
hodnocení, vedení 
zaměstnanců, studujících, 
prevence/řešení 
nežádoucího chování 
na pracovišti apod.)  

12/2024-3/2025 
 
 
 
 
 
 
 
Průběžně  
1/2025-12/2028 
 

Prorektor pro rozvoj 
a vnější vztahy 
 
tým HR Award 
 
 
Prorektorka pro studium 
Kariérní centrum JU 
  
Individuální odpovědnost 
zaměstnanců 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ, OP dle 
výzev) 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

45 
 

Cíl Opatření/aktivita Výstup/indikátor Období realizace Odpovědnost Zdroje 

Pokračování ve vedení 
statistik – gender, věk, 
odměňování, 
zastoupení 
na vedoucích pozicích 
apod. 

Statistický model v Power 
BI, případné revize 
sledovaných dat dle 
potřeby, trendů, možností 
datového skladu  
Report je součástí 
aktualizovaného 
dokumentu Plánu 
genderové rovnosti JU 
na další období   

Průběžně  
1/2025-12/2028 
 

Útvar pro strategii 
a rozvoj + Útvar pro 
manažerský reporting  

Vlastní 

Pokračovat s účastí 
na projektech 
s tematikou rovných 
příležitostí, síťování, 
sdílení zkušeností 
(např. projekt PPRO 
VŠ) 

Účast v projektových 
výzvách (např. PPRO VŠ), 
rozvoj JU dle příkladů dobré 
praxe 

Průběžně  
1/2025-12/2028 
 

Prorektor pro rozvoj 
a vnější vztahy 
Kvestor 

 

Rozvoj a správa sekce 
webu sociální bezpečí, 
vč. EN verze  

Aktualizovaný web  
Průběžně  
1/2025-12/2028 

Prorektor pro rozvoj 
a vnější vztahy 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ) 

 



  

46 
 

Oblast slaďování osobního a pracovního života a organizační kultura  

Cíl Opatření/aktivita Výstup/indikátor Období realizace Odpovědnost Zdroje 

Férové, podporující 
a bezbariérové 
pracovní prostředí  

Mapování personálních 
procesů, vč. možností 
flexibilních forem 
práce, práce na dálku 
apod.  

Manuál/proces průvodce 
různými životními 
situacemi – nástup/návrat 
mateřská, otcovská, 
rodičovská dovolená, 
odchod do důchodu, péče 
o osobu blízkou apod. 

Draft do 12/2025 
Manuál do 8/2026 
+ průběžné aktualizace 
dle změn v legislativě, 
interních předpisech 

Kvestor 
Personální útvar,  
Útvar mzdové účtárny, 
Útvar právní 
 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ, OP dle 
výzev) 

Analýza naplňování 
zákonných požadavků 
na práva zaměstnanců 
– rodičů, individuální 
náměty  

Doporučení na odstranění 
bariér a zajišťování 
zákonných požadavků   
(např. zvelebení kojící 
místnosti, přebalovací pulty 
dostupné otcům apod.), 
diskuse a realizace 
vybraných doporučení 

do 12/2025 
+ operativně do 12/2028 
 

Prorektor pro rozvoj 
a vnější vztahy 
Kvestor 
Útvar personální, útvar 
právní 
 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ) 

Revize nabídky 
benefitů,  
vč. činností DS Kvítek 

Diskuse, posouzení, 
doporučení, zařazení 
do nabídky. 
Hodnocení spokojenosti 
bude součástí 
dotazníkového šetření 

do 12/2025 
+ operativně do 12/2028 

Kvestor 
Útvar personální 
Tým HR Award 
 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ, OP dle 
výzev) 

Specificky cílená 
podpora na začínající 
vědce a vědkyně 

Nabídka mentoringu 
v oblasti slaďování 
osobního a pracovního 
života v rámci Školy 
doktorských studií 

1/2025-12/2028 

Prorektor pro vědu 
a výzkum 
Ředitelka školy 
doktorských studií 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ, OP dle 
výzev) 

Analýza možností 
zapojení vlastních 
odborníků dle kapacit 
 
 

Rozvoj a propagace 
nabídky školení soft-skills 
prostřednictvím kariérního 
centra, prohloubení 
povědomí o službách 
vysokoškolské 
psychologické poradny, 
konzultace se specialisty 
ze Zdravotně sociální 
fakulty (předporodní kurzy, 
laktační poradna) apod. 

do 12/2025 
+ operativně do 12/2028 
 

Prorektorka pro studium 
Kariérní centrum 
Vysokoškolská 
psychologická poradna 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ) 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

47 
 

Oblast genderová vyváženost ve vedení a rozhodování 

  

Cíl Opatření/aktivita Výstup/indikátor Období realizace Odpovědnost Zdroje 

Zhodnocení potenciálu 
diverzity 
managementu 

Aplikace principů 
vyrovnaného zastoupení 
žen a mužů ve vedoucích 
pozicích, poradních 
orgánech, komisích apod. 

Hodnocení dodržování 
vyrovnaného 
zastoupení 
v rozhodovacích bude 
součástí 
dotazníkového šetření 
Sledováno v rámci 
monitoringu (vedoucí, 
grémia)  

1/2025-12/2028 

Prorektor pro rozvoj 
a vnější vztahy 
Tým HR Award 
Individuální odpovědnost 
zaměstnanců 
 

Vlastní 

Specificky cílená podpora 
na začínající vědce 
a vědkyně 

Nabídka mentoringu 
v oblasti genderové 
vyváženosti ve vedení 
a rozhodování v rámci 
Školy doktorských 
studií 

1/2025-12/2028 

Prorektor pro vědu 
a výzkum 
Ředitelka školy 
doktorských studií 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ, OP dle 
výzev) 



  

48 
 

Genderová rovnost při náboru a kariérním postupu 

Cíl Opatření Výstup/indikátor Období realizace Odpovědnost Zdroje 

Zhodnocení potenciálu 
všech zaměstnanců JU, 
odbourání 
nevědomých 
stereotypních 
předsudků a přístupů 
 

Dodržování 
nastavených 
náborových procesů 
v rámci HR Award – 
OTM-R, revize interních 
dokumentů týkajících 
se náboru 
zaměstnanců 
z pohledu rovných 
příležitostí   

Jednotná šablona inzerátu 
užívající genderově 
senzitivní jazyk 
(standardizováno od 2017) 
 
Doporučení na úpravu 
vybraných vnitřních 
předpisů/opatření 
 
Hodnocení dodržování 
a funkčnosti opatření bude 
součástí dotazníkového 
šetření 

1/2025–12/2028 
 
 
 
12/2025 
 
 
 
1/2028 

Personální útvar 
 
Tým HR Award 
 
Individuální odpovědnost 
zaměstnanců 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ, OP dle 
výzev) 

Aplikace Kariérního 
řádu JU (R 479) 

Hodnocení dodržování 
a funkčnosti opatření bude 
součástí dotazníkového 
šetření 

Průběžně 
Vedoucí  
Tým HR Award 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ, OP dle 
výzev) 

Průběžné sledování, 
hodnocení 
a dodržování 
transparentnosti, 
principů rovných 
a spravedlivých 
podmínek odměňování 

Analýza (interní) 
 
Analýza externí (dle 
projektových výzev) 

Každoročně 

Kvestor 
Útvar manažerského 
reportingu 
Personální útvar 

Vlastní/projektové (OP) 

Specificky cílená 
podpora na začínající 
vědce a vědkyně 

Nabídka mentoringu 
v oblasti kariérního 
postupu v rámci Školy 
doktorských studií 

do 12/2025 

Prorektor pro vědu 
a výzkum 
Ředitelka školy 
doktorských studií 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ, OP dle 
výzev) 

Specificky cílená 
podpora pro zahraniční 
zaměstnance, studující 

Udržení a další rozvoj 
nabídky Kurzů češtiny, 
welcome office apod., 
průvodce a manuály v EN 
verzi  

Průběžně 
Prorektor pro zahraniční 
vztahy 
Tým HR Award 

Vlastní/projekt (zejména 
PPSŘ, OP dle výzev) 

  



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

49 
 

 Oblast začlenění genderové dimenze do obsahu výzkumu a výuky 

 

  

Cíl Opatření Výstup/indikátor Období realizace Odpovědnost Zdroje 

Zhodnocení potenciálu 
výzkumu a výuky 
s ohledem na reálný 
dopad na společnost 

Naplňování poslání 
Výzkumné strategie JU 

Evaluace implementace 
strategie 

Průběžně 

Prorektor pro vědu 
a výzkum 
Individuální odpovědnost 
zaměstnanců 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ, OP dle 
výzev) 

Metodická podpora 
a implementace 
tématu genderové 
rovnosti a genderové 
dimenze výzkumu 
v projektových výzvách 
interních i externích  

Činnost etických komisí dle 
Dodatku č. 2 k Rozhodnutí 
rektora R 253 
 
Další systematické aktivity 
reagující na grantové výzvy 
apod. 

Průběžně 

Prorektor pro vědu 
a výzkum 
Tým HR Award 
 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ, OP dle 
výzev) 

Specificky cílená 
podpora na začínající 
vědce a vědkyně 

Nabídka mentoringu 
začlenění genderové 
dimenze do obsahu 
výzkumu a výuky v rámci 
Školy doktorských studií 

1/2025-12/2028 

Prorektor pro vědu 
a výzkum 
Ředitelka školy 
doktorských studií 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ, OP dle 
výzev) 



  

50 
 

Oblast opatření proti genderově podmíněnému násilí, včetně sexuálního obtěžování 

Cíl Opatření Výstup Období realizace Odpovědnost Zdroje 

Bezpečné pracovní, 
výzkumné, studijní 
prostředí JU 

Dodržování procesu 
nastaveného v rámci 
Opatření rektora R 434 
stanovující postup 
v případech obtěžování 
na pracovišti 

Hodnocení dodržování 
a funkčnosti opatření bude 
součástí dotazníkového 
šetření 

Průběžně 

Dle opatření  
 
 
 
Tým HR Award 

Vlastní 

Revize etické 
infrastruktury JU 

Doporučení revizí Etického 
kodexu JU – diskuse – 
revidovaný dokument 
 
Doporučení revizí funkce 
ombudsosoby – diskuse – 
revidovaný dokument 
 
Podpora členů a členek 
etické infrastruktury 
(informační, síťování apod.) 
 

do 12/2025 
 
 
 
 
do 12/2025 
 
 
 
 
1/2025-12/2028 

Prorektor pro rozvoj 
a vnější vztahy 
Útvar právní 
Tým HR Award 
Etická komise 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ, OP dle 
výzev) 

Specificky cílená 
podpora na začínající 
vědce a vědkyně 

Nabídka mentoringu 
prevence nežádoucího 
chování a způsobů řešení 
výskytu nežádoucího 
chování v rámci Školy 
doktorských studií 

1/2025-12/2028 

Prorektor pro vědu 
a výzkum 
Ředitelka školy 
doktorských studií 

Vlastní/projekt (zejména 
PPRO VŠ, PPSŘ, OP dle 
výzev) 



Plán genderové rovnosti JU 
na období 2025-2028 

51 
 

6 SEZNAM ZKRATEK 

NKC  Národní kontaktní centrum  

JU Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích  

EN anglický jazyk 

HR Human resources 

PPSŘ Program na podporu strategického řízení vysokých škol 

PPRO VŠ Program podpory rozvoje oblasti vysokého školství 

OP Operační programy 

VZOČ Výroční zpráva o činnosti 



  

52 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plán genderové rovnosti Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích na období 2025-2028  

předkládá rektor JU prof. Ing. Pavel Kozák Ph.D. 

 
1) projednalo Vedení Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích dne 11. října 2024, 

2) projednala Etická komise Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích dne 18. října 2024, 

3) projednalo kolegium rektora Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích dne 29. října 2024, 

4) projednala Vědecká rada Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích dne 30. října 2024, 

5) projednal Akademický senát Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích dne 12. listopadu 2024, 

6) projednala Správní rada Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích dne 20. listopadu 2024. 

 

Vydala: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích  

Adresa: Branišovská 1645/31a, 370 05 České Budějovice 

Vydání: 1. vydání 2024 

© 2024 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích www.jcu.cz 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

 

www.jcu.cz 

 

 
 


	Plan genderove rovnosti JU 2025-2028_LS _11_10_24_prubezne opravy k finalizaci
	titulka
	Plan_realizace_SZ_JU_pro_rok_2025_SR

	titulka
	Plan genderove rovnosti JU 2025-2028_LS _11_10_24_prubezne opravy k finalizaci
	Plan genderove rovnosti JU 2025-2028_LS _11_10_24_prubezne opravy k finalizaci
	titulka



